
ORIGINALE

SERVIZI SOCIALI

Provincia di Taranto

COMUNE DI FAGGIANO

Ufcio Servizi Sociali e Pubblica Istruzione

REGISTRO GENERALE N. 266 DEL 04/06/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO DI SETTORE N. 47 DEL 04/06/2024

PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA, PER SOLI TITOLI, FINALIZZATA ALLA NOMINA DI 
UN COORDINATORE DEGLI ACCOMPAGNATORI/TRICI SOGGIORNO MINORI ANNO 
2024. - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E IMPEGNO DI SPESA.

OGGETTO: 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto Sindacale n. 13, prot. n. 5901 del 30.10.2023, con il quale è stata conferita all’Avv. Fedele 

Ventruti la responsabilità dei Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107, 

109 e 97 del Tuel; 

 

Vista la determinazione Reg. Gen. n. 37 del 25.01.2024, con la quale è stata conferita al dipendente Dott.ssa C. 

Loredana Piccinno la responsabilità di procedimento Ufficio Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Caccia; 

 

Considerato che: 

� con deliberazione di G.C. n. 37 del 07.05.2024 avente ad oggetto: “Organizzazione soggiorno climatico 

per minori. Atto di indirizzo” è stata manifestata la volontà di organizzare come ogni anno, in 

concomitanza del periodo estivo, un soggiorno in favore dei minori residenti sul territorio comunale, 

frequentanti la IV e la V classe della scuola elementare con riserva di ammissione, qualora non si 

dovesse raggiungere il numero programmato, dei ragazzi del primo anno della scuola media; 

� con lo stesso atto sono state fissate le principali modalità di svolgimento del servizio ed espresse 

apposite direttive per una compiuta organizzazione dello stesso, demandando al Responsabile del 

Servizio l’adozione di ogni atto consequenziale per dare piena attuazione al deliberato tra cui 

l’individuazione di idoneo personale educativo; 

� si rende quindi necessario attivare la procedura finalizzata alla nomina di un coordinatore degli 

accompagnatori/trici, che provveda anche  all’assistenza, sorveglianza e animazione del tempo libero 

dei minori durante il soggiorno, che si terrà dal 17 al 22 Giugno 2024; 

 

Ritenuto dover fissare requisiti, criteri e modalità di partecipazione alla selezione pubblica secondo come 

riportati nell’avviso pubblico che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che 

la stessa verrà effettuata per soli titoli e che le domande ammesse verranno valutate sulla scorta dei criteri e 

punteggi nel dettaglio indicati nello stesso avviso; 

 

Dato atto che, al fine di dare adeguata informazione agli interessati, si procederà all’immediata pubblicazione 

all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

Preso atto della volontà manifestata dall’Amministrazione comunale di garantire al coordinatore degli  

accompagnatori/trici  non soltanto il trasporto gratuito, vitto e alloggio ma anche un indennizzo di complessivi 

€ 360,00 per l’intera durata del soggiorno; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 13 del 04.04.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

triennale 2024/2026;   

 

Ritenuto, pertanto, dover assumere, ai sensi dell’art. 183 del Tuel, impegno di spesa di complessivi € 360,00  

quale somma per il reperimento di un candidato che risulterà il primo in graduatoria, dando atto che detta 

somma viene imputata sul cap. n. 1390 del bilancio 2024, in considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione 

giuridica; 

 

Acquisito sul presente atto il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

per le considerazioni di cui alle premesse e che qui si intendono integralmente riportate: 

 



1. di procedere, in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 37/2024, ad una procedura di selezione pubblica, 

per soli titoli, finalizzata alla nomina di un coordinatore degli accompagnatori/trici che provveda anche  

all’assistenza, sorveglianza e animazione del tempo libero dei minori durante il soggiorno, che si terrà dal 

17 al 22 Giugno 2024; 

 

2. di approvare, pertanto, l’avviso pubblico, che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, indicante requisiti, criteri e modalità di partecipazione alla selezione pubblica, dando atto che 

le domande ammesse verranno valutate sulla scorta dei criteri e punteggi nel dettaglio indicati nello stesso 

avviso; 

 

3. di dare atto che il suddetto avviso, e relativa domanda di partecipazione, viene pubblicato all’albo pretorio 

e sul sito istituzionale dell’Ente;   

 

4. di assumere impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del Tuel, di complessivi € 360,00  quale somma per il 

reperimento di un  candidato che risulterà  primo in graduatoria, per il riconoscimento in favore dello 

stesso di un indennizzo per l’intera durata del soggiorno, oltre trasporto gratuito, vitto e alloggio; 

 

5. di imputare detta somma sul cap. n. 1390, del bilancio 2024, in considerazione dell’esigibilità 

dell’obbligazione giuridica. 

 

 

        Il Responsabile del Procedimento                                                        Il Responsabile del Servizio Servizi Sociali   

           Dott.ssa C. Loredana Piccinno                                                                             Avv. Fedele Ventruti 

 

 

     

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGGIANO 

Provincia di Taranto 

Ufficio Servizi Sociali – Pubblica Istruzione 
Tel.: 0995912292 (int. 6) - C.F. 80011170737 

pec: servizisociali.comunefaggiano@pec.rupar.puglia.it – mail: servizisociali.faggiano@gmail.com  

 
AVVISO PUBBLICO SELEZIONE, PER SOLI TITOLI PER LA NOMINA DI UN COORDINATORE DEGLI 

ACCOMPAGNATORI/TRICI 

SOGGIORNO MINORI anno 2024 

 
Premesso che: 

� con deliberazione di G.C. n. 37 del 07.05.2024 avente ad oggetto: “Organizzazione soggiorno climatico minori 

anno 2024. Atto di indirizzo” e con lo stesso atto sono state fissate le principali modalità di svolgimento del 

servizio ed espresse apposite direttive per una compiuta organizzazione dello stesso, demandando al 

Responsabile del Servizio l’adozione di ogni atto consequenziale per dare piena attuazione al deliberato, tra cui 

l’individuazione di idoneo personale educativo; 

 

� con decreto Sindacale n. 13, prot. n. 5901 del 30.10.2023, con il quale è stata conferita all’Avv. Fedele Ventruti la 

responsabilità dei Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 97 del 

Tuel; 

 

Tanto premesso 

SI RENDE NOTO 

 

che questa Amministrazione Comunale intende procedere alla nomina di un coordinatore degli accompagnatori/trici  

in possesso dei requisiti sotto indicati, che provveda, durante il soggiorno che si terrà dal 17 al 22 Giugno 2024, a 

svolgere le seguenti attività: 

- coordinare il personale educativo; 

- svolgere attività di: accompagnatore/trice, sorveglianza, animazione del tempo libero dei minori; 

- garantire l’adeguato svolgimento del soggiorno; 

- curare i rapporti con il personale della struttura ospitante; 

-  rappresentare questo Ente in loco verso terzi; 

- organizzazione delle attività ludiche e di intrattenimento;  

- garantire la reperibilità telefonica nell’arco della giornata nelle ore concordate; 

- partecipazione alla riunione informativa con i genitori dei minori partecipanti al soggiorno. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

a) aver compiuto il diciottesimo anno di età; 

b) essere in possesso della cittadinanza italiana; 

c) non avere riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso relativi a reati contro minori; 

d) godere dei diritti civili e politici; 

e) non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso Pubbliche Amministrazioni; 

f) essere in possesso del titolo di studio di Diploma di scuola secondaria di secondo grado o di Laurea 

(triennale/quinquennale); 

g) di essere privo di occupazione alla data odierna; 

h) non essere nelle condizioni di incompatibilità con il compito di cui sopra a causa di rapporti di parentela entro il 

secondo grado con i minori partecipanti. 

 

Le domande pervenute all’Ente, previa verifica del rispetto delle condizioni e termini previsti, verranno valutate sulla 

scorta dei criteri indicati: 



 
 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE DEI TITOLI (max 33 punti) 

 

A. Diploma di Laurea (triennale/quinquennale)   

� Punti 10 per la laurea conseguita in Scienze dell’Educazione, Scienze dell’Educazione della Formazione 

primaria, Scienze del Servizio sociale, Pedagogia, Psicologia; 

� Punti 8 per qualsiasi altro diploma di laurea  

 

B. Votazione di Laurea  

� Punti 4 per 110/100 e lode 

� Punti 2 da 105/110 

� Punti 1 da 100 a 104 

 

C. Diploma di scuola secondaria di secondo grado  

� Punti 6 per diploma conseguito presso: Liceo socio-psico-pedagogico, Istituto tecnico per attività sociali, Istituto 

Professionale Servizi Socio sanitari; 

� Punti 4 per qualsiasi altro diploma  

 

Si specifica che il punteggio relativo al titolo di studio (di cui ai punti A. e  C.) non è cumulabile. 

 

D. Corso di formazione per animatore sociale 

� Punti 2 per ogni corso - per un max di 6 punti (la durata minima del corso deve essere di 90 gg)  

 

E. Esperienza maturata per identico servizio ovvero di colonie per minori   

� Punti 1 per ogni esperienza della durata minima di 5 giorni - per un max di punti 7 

 

F. Eventuali altri titoli e/o esperienze utili ai fini dell'attività che si andrà a svolgere (scout, campeggi, villaggi 

turistici, campi scuola)  

� Punti 0,50 per ogni esperienza della durata minima di 5 giorni - per un max di punti 3 

 

 G. colloquio conoscitivo delle competenze con il Responsabile del Servizio S.S. del Comune di Faggiano  

� Max Punti 3 

Il titolo preferenziali a parità di punteggio sono in ordine: 

• minore età. 

 

Gli interessati, a pena di esclusione, devono presentare domanda, sul modulo allegato, entro e non oltre le ore 12,00 

del giorno 10 Giugno 2024  presso il protocollo dell’Ufficio Servizi Sociali (via Scanderbeg), nella persona della Dr.ssa 

Piccinno C. Loredana nei giorni e orari di apertura al pubblico (lunedì/venerdì, ore 9,00/12,00) ed il Martedi e Giovedi 

dalle 16.00 alle 18.00. 

All’istanza dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

a) documento di riconoscimento in corso di validità 

b) copia diploma di laurea oppure autocertificazione; 

c) copia diploma scuola secondaria superiore oppure autocertificazione; 

d) copia attestazione servizio presso altro Ente Pubblico-Locale oppure autocertificazione; 

e) copia attestazione attività effettuata presso Enti privati; 

 
Si precisa che la domanda non verrà protocollata ai fini dell’ammissione ove mancante di uno dei documenti di cui 

al  punto a) – b) – c); 

 

L’Ufficio dei Servizi Sociali procederà alla comunicazione dell’esito della valutazione delle domande pervenute. 

Al soggetto che verrà conferito l’incarico di coordinatore degli accompagnatori/trici verrà assicurato trasporto, vitto, 

alloggio e un indennizzo di complessivi € 360,00 per l’intera durata del soggiorno. 

Dalla Residenza municipale, 30.05.2024 

 

Il Responsabile del Procedimento         

  Dott.ssa PICCINNO C. Loredana                         Il Responsabile del Servizio  

         Servizi Sociali  

                 Avv. Fedele VENTRUTI  

                                     Il Sindaco 

         Antonio Cardea 



                                                                                                    

Al Responsabile dei Servizi Sociali 

              del Comune di FAGGIANO (TA) 

 

OGGETTO: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE SELEZIONE PUBBLICA SOGGIORNO MINORI (9-12 anni)  dal 17 al 22 GIUGNO 2024 

Il/la sottoscritto/a __________________________________ chiede di essere ammesso/a alla selezione pubblica, 

per soli titoli, al fine di svolgere attività di coordinatore degli accompagnatori/trici e all’assistenza, sorveglianza e 

animazione del tempo libero dei minori, di età compresa tra i 9 e i 12 anni, durante il soggiorno minori che si terrà 

dal 17 giugno al 22 giugno 2024. 

Allo scopo, avvalendosi della facoltà di cui all’art.47 del DPR n. 445 del 28.12.2000 e s.m.i. e a conoscenza di 

quanto prescritto dall’art.76 del predetto DPR per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto 

la propria responsabilità quanto segue:  

1. di essere nato/a a ___________________________ il _______________________ e di risiedere 

attualmente a _________________________ in via ________________________________ n. _________ 

Codice Fiscale _______________________________________________Cell. _______________________ 

Indirizzo e-mail________________________________________________; 

2. di essere in possesso della cittadinanza italiana; 

3. di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso relativi a reati contro 

minori ; 

4. di godere dei diritti civili e politici, 

5. di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso Pubbliche Amministrazioni; 

6. Di essere privo di occupazione alla data odierna; 

7. Di non essere nelle condizioni di incompatibilità con il compito di cui sopra a causa di rapporti di parentela 

entro il secondo grado con i minori partecipanti. 

 

8. di essere in possesso del/i seguente/i titolo/i: 

[ ] Diploma di Laurea (triennale/quinquennale) conseguito presso l'Università degli Studi di 

___________________________________nell'anno ___________con valutazione______________; 

 [   ]Scienze dell’Educazione 

 [   ]Scienze dell’Educazione e della Formazione primaria 

 [   ]Scienze del Servizio sociale  

 [   ] Pedagogia 

[   ] Psicologia  

 [   ]Altro  (Specificare)    ________________________ 

 

[     ] Diploma di scuola secondaria di secondo grado conseguito presso l'istituto 

___________________________________con sede in ___________________________ nell'a.s. __________  

 [   ]Liceo socio-psico- pedagogico 

 [   ]Istituto tecnico per attività sociali 

 [   ]Istituto Professionale Servizi Socio Sanitari 

 [   ]Altro (Specificare)  __________________________________________________ 

 

 

[   ] Corsi di formazione per animatore sociale della durata di giorni ______ conseguito presso: 

(ente)  _________________________________________________ (data)  ___________________________ 



(ente)  _________________________________________________ (data)  ___________________________ 

(ente)  _________________________________________________ (data)  ___________________________ 

 

 

[   ] Esperienza maturata per identico servizio  presso Ente pubblico-Locale: 

(ente)  ____________________________________________________________________________________ 

(periodo) __________________________________________________________________________________ 

(ente)  ____________________________________________________________________________________ 

(periodo) __________________________________________________________________________________ 

 

 [  ] Eventuali altri titoli e/o esperienze utili ai fini dell'attività che si andrà a svolgere (scout, campeggi, villaggi 

turistici, campi scuola) presso: 

(ente)  ____________________________________________________________________________________ 

(periodo) __________________________________________________________________________________ 

(ente)  ____________________________________________________________________________________ 

(periodo) __________________________________________________________________________________ 

 

Dichiara, inoltre, di essere a conoscenza e di accettare, senza alcuna riserva, ogni condizione e clausola prevista 

nell’avviso pubblico.  

Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali" autorizzo il Comune di 

Faggiano  al trattamento delle informazioni contenute nella presente domanda esclusivamente per le finalità ed 

adempimenti connessi allo svolgimento della proceduta in oggetto ed alla eventuale successiva gestione del 

rapporto. 

Luogo _______________________ data ____________________ 

 

Firma______________________________ 

 

Alla presente si allega copia: 

a) documento di riconoscimento in corso di validità 

b) copia diploma di laurea oppure autocertificazione; 

c) copia diploma scuola secondaria superiore oppure autocertificazione; 

d) copia attestazione servizio presso altro Ente Pubblico-Locale oppure autocertificazione; 

e) copia attestazione attività effettuata presso Enti privati 


		2024-06-04T12:33:51+0200
	VENTRUTI FEDELE




